1

平成２９年第１回農業委員会総会会議録

召集年月日

召集場所

開閉会の日時

及び宣告

平成 29年 1月 31日

滝上町役場委員会室

開会 平成 29年 1月 31日 午前 10 時 00分 議長 舟根 功

閉会 平成 29年 1月 31日 午前 10 時 30分 議長 舟根 功

出欠の状況

議席

番号

氏    名

出・欠

の 別

議席

番号

氏     名

出・欠

の 別

１ 村田 牧子 出席 ８ 林  花美 出席

２ 張間 真之 出席 ９ 平石  茂 出席

３ 井上 秀幸 出席 １０ 日野  茂 出席

４ 池田 政隆 出席 １１ 片岡 照光 出席

５ 千葉 弘輝 出席 １２

６ 渡邊 誠一 出席 １３ 舟根  功 出席

７ 瀬川  博 欠席

会議録署名委

員

渡邊 誠一

林 花子

事務局職員

の出席状況

事務

局長
木村 克也 係長 河本 佳尚 書記 原 英伸

議事日程

報告第１号 会長の動向について

報告第２号 オホーツク総合振興局管内優良農村青年被表彰者

の推薦について

議案第１号 会長代理の選出について

議案第 2号．担い手対策特別委員の選出について

議案第 3号．農用地利用集積計画の決定について

会議の経過 別紙のとおり

2

議 長 在任委員１２名、出席委員１１名、出席委員が在任委員の

過半数に達しておりますので、会議規則第８条の規定により

会議は成立いたしました。

    これより、第 1回農業委員会総会を開催いたします。

    日程第１．会議録署名委員の指名を行います。

    会議規則第１０条の規定により６番渡邊委員、８番林委員

の両名を指名いたします。

    日程第２．報告第１号．会長の動向ですが、特にございま

せん

    日程第３．報告２号．オホーツク総合振興局管内優良農村

青年被表彰者の推薦について上程いたします。

朗読願います。（ 係長朗読）

    説明願います。（ 局長説明）

局 長 本件は、オホーツク総合振興局管内優良農村青年被表彰者

の推薦であります。２ページの推薦調書を３ページ表彰要領

及び４ページの内規に基づき、平成 28 年度の表彰について、

○○○○さんを推薦しております。

なお表彰は、４月の管内農業委員会連合会総会の席上で行

われます。

議 長 この件に関し質疑ございませんか。質疑を打ち切り

ます。オホーツク総合振興局管内優良農村青年被表

彰者の推薦報告について、了承してよろしいですか。

  （異議なしの声）

異議なしと認めます。報告を了承することといたし

ます。

3

    日程第 3．議案第１号．会長代理の選出について議題といた

します。

    朗読願います。（ 係長朗読）

    説明願います。（ 局長説明）

局 長 前会長代理の○○委員が昨年１１月３０日付けで失職し、

代理が不在となっていましたので、今回選出するものであり

ます。

    農業委員会等に関する法律第５条では「会長が欠けたとき

又は事故があるときは、委員が互選した者がその職務を代理

する」とありますが、本委員会会議規則第５条では、あらか

じめ互選できる規定となっております。

議 長 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

    質疑を打ち切ります。

    暫時休憩いたします。

    （ 選出方法 選考委員会を設置・選考委員は会長指名）

    （ 発言者を決める）

    休憩を解き会議に戻します。

    選出方法について意見を求めます。

    ○○委員

○○委員 これまでと同様に、選考委員会を設けて、その中で選出

する方法がよろしいと思います。

     選考委員はこれまでと同じく会長が指名する４名と会長

が加わって選考することでよろしいと思います。

議 長 ただ今、○○委員より選考委員に私を加えて選考してはど

うか。選考委員は会長指名という意見でしたが、ご異議ござ

いませんか。

     （ 異議なしの声）

4

    異議なしと認めます。

    選考委員の指名を行います。

    ○○委員、○○委員、○○委員、○○委員の４名を指名い

たします。

    それでは、選考委員会を行う間、暫時休憩といたします。

     （ 休憩）

    休憩を解き会議に戻します。

    選考結果につき選考委員長より報告願います。

委員長 選考委員長となりました○○です。選考結果をご報告いた

します。選考委員により協議を行いました結果、○○委員を

会長代理に推薦することで決定いたしましたので報告いたし

ます

議 長 ただ今、選考委員長の報告で、○○委員を会長代理に推薦

するということですが、ご異議ございませんか。

     （ 異議なしの声）

異議なしと認めます。よって○○委員を会長代理に選任す

ることに決定いたしました。

それでは会長代理から就任のご挨拶をいただきます。

    日程第 5．議案第 2号．担い手対策特別委員の選出について

議題といたします。

    朗読願います。（係長朗読）

    説明願います。（局長説明）

局 長 本件も前会長代理の○○委員が昨年１１月３０日付けで失

職し、担い手対策特別委員が欠員となっていましたので、今

回選出するものであります。

    ９ページをご覧ください。担い手対策特別委員会設置要綱

の４の（１）において、「特別委員の選出は、総会において行

う」と規定しておりますので、委員の選出について本総会で

5

審議いただくことになります。

議 長  暫時休憩いたします。

    （ 選出方法・発言者を決める）

    休憩を解き会議に戻します。

    選出方法について意見を求めます。

    ○○委員

○○委員 これまでと同じく会長が指名することでよろしいと思い

ます。

議 長 ただ今、会長指名という意見でしたが、ご異議ございませ

んか。

（ 異議なしの声）

異議なしと認めます。

では、○○委員を担い手対策特別委員に選任いたします。

    日程第 6．議案第 3号．農用地利用集積計画の決定について

議題といたします。

    朗読願います。（係長朗読）

    説明願います。（局長説明）

局 長 本件は、農用地利用集積計画案であります。

    本計画は、期間満了に伴う賃貸借契約の更新案件でありま

すが、前所有者の死亡により更新ができない状態でしたが、

この度、相続登記を終えたため、更新分として集積計画の作

成を行います。

    もう１件は農地保有合理化事業により○○○○さんの農地

を公社に売買するものであります。

場所は、12、13ページの図面をご参照ください。

議 長 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

    質疑を打ち切ります。

    この計画案が適当であるか否かについて意見を求めます。

6

    計画案が適当であるとしてご異議ございませんか。

    （ 異議なしの声）

    全員異議なしと認めます。

本件は計画案が適当であると認めることに決定しました。

以上で全議案が終了いたしました。これで第 1回農業委員会総

会を終了いたします。